M. T. CICERONIS
Lælius, vel de Amicitia, ad
T. Pomponium Atticum.

C V M A N N O T A T I O N I B V S
doctissimorum virorum, margini adiunctis,
Æ. ac suis numeris designatis. Æ.

Franciscus de Alauar.

Æ.

P A R I S I S,

Ex Typographia Dionysij à Prato, via Amygdalina,
ad Veritatis insigne.

• 1 5 7 6.

M.T. CIGERONIS

L'Estimable Amiciss'ay

T. Bontopartum Atticum.

CUM ANNOTATIONIBUS

Philippus de L'Estime, et Petrus de la Guériniere, et

et Jean de la Guériniere, et Jean de la Guériniere,

21121849

en agosto de 1849, en la Biblioteca del Ayuntamiento de Madrid.

en el número 12

A

0

M. T. CICERONIS
Lælius, vel de Amicitia,
ad T. Pomponium Atticum.

ARGVMENTVM DIALOGI.

E D I D I T hunc librum Cicero sexagenarius, uno aut altero ante mortem anno, paulò antè quam Officia & Paradoxa scriberet. sunt autem quæ hoc libro describuntur huiusmodi: quid sit amicitia, qualis, unde orta, inter quos, quomodo comparetur, augeatur, conseruetur: quid in ea obseruantur, quid cauendum, quateus progrederiatur, quique sint eius fines, ultra aut citra quos vera amicitia nequit consistere.

Dialogi personæ,

FANNIVS, SCÆVOLA, LÆLIVS.

VINTVS Mucius augur
multa narrare de C. Lelio,
socero sua, memoriter, et
incundè solebat, nec dubita-
re illū in omni sermone ap-
pellare sapiētem. Ego au-
tem à patre ita erā deductus ad Scenolā, sum-

i Quod ferè anno e-
tatist 7. fieri consue-
uerat.

²Nam Mucius omni genere prudentiae præstitit, ita ut esset domus eius oraculum totius ciuitatis.

Aij

M. T. C I C E R O N I S

tuo, ad pontificem³ Scæuolam contuli, quem vnu³ nostræ ciuitatis & ingenio, & iustitia præstan-tissimum audeo dicere, sed de hoc alias. nunc re-deo ad augarem. Cum saepe multa narraret, tum memini domi in ⁴ hemicyclo sedentem, ut sole-bat, cum & ego essem vna, & pauci admodum familiares, in eum sermonem illum incidere, qui tu ferè multis erat in ore. neminiisti enim profectò, ut opinor Attice, & eo magis, quod P. Sul-pitio vtebare multum, quum is Trib. pleb. capi-tali odio à Q.⁶ Pompeio, qui tum erat cōsul, dis-sideret, quicum coniunctissimè & amantissimè vixerat, quanta esset hominum vel admiratio, vel querela Itaque tum Scæuola, quū in eam ipsam mentionē incidisset, exposuit nobis sermonē Lælij de amicitia, habitum ab illo secum, & cum altero genero C. Ffannio, M filio paucis diebus post mortem Africani, cuius disputationis sen-tentias memoria mandaui: quas in hoc libro ex-posui meo arbitratu. ⁸ quasi enim ipsos introduxi loquentes: ne, inquam, & inquit, saepius inter-poneretur atque id es feci, ut tanquam à presen-tibus coram haberi sermo videretur. cum enim sape tecum ageres, Attice, ut de amicitia scriberem aliquid: digna mihi res tum omnium cognitione, tum nostra familiaritate visa est: itaque feci non inuitus, ut prodecessum multis tuo rogatu. Sed ut in Catone maiore feci, qui est scriptus ad te de Senectute, Catonem induxi se-

³ Is est qui à Cicero-ne iuri peritorum eloquentissimus dicitur.

⁴ Id est, forona cir-cū stantium: vel est sedes ad formam se-micirculi facta.

⁵ Quod eius consol-brina fratri Sulpitij, nuperat.

⁶ Rufo scilicet.

⁷ Cum L. Sylla.

⁸ Quod re vera non loquuntur, cum es- sent mortui.

⁹ Nihil enim vilius, quam ea cognoscere, qua tum ad instituā-dam, tum ad consec-uandam amicitiam, q- pertinent.

nem disputantem: quia nulla videbatur aptior persona quæ de illa ætate loqueretur, quam eius, qui et diutissime¹⁰ senex fuisset, et in ipsa senectute præ ceteris floruisse: sic cum accipissimus à patrib^m maximè memorabilē C. Lælius, et P. Scipionis familiaritatē fuisse: idonea mihi Lælius persona visa est, quæ de amicitia ipsa dissereret quæ dissipata ab eo meminisset magister meus¹¹ Scæuola. genus autem hoc sermonum positum in hominum veterum auctoritate, et eorum¹² illustrium, plus, nescio quo pacto, videtur habere grauitatis. Itaque ipse mea¹³ legens, sic afficior interdum, ut Catonem, non me, loqui existimem. sed, ut tum ad senem senex de¹⁴ senectute, sic in hoc libro ad amicum amicissimus de amicitia scripsi. tum est Cato locutus, quo erat nemo ferè senior temporibus illis, nemo prudentior: nunc Lælius, et sapiens (sic enim est habitus) et amicitia gloria excellens, de amicitia loquitur. tu velim a me animum parumper auertas, Lælium loqui ipsum putes. C. Fannius, et Q. Mucius ad sacerū veniunt post mortem¹⁵ Africani, ab iis sermo oritur: restōdet Lælius: cuius tota disputatio est de amicitia, quā leges tu ipse cognoscet.

Sunt ista vera, Lælii: nec enim melior vir fuit Africano quisquam, nec clarior. Sed existimare debes omnium oculos in te esse coniectos: unum te sapientiæ et appellant, et existimant. Tribubatur hoc modo M. Catoni. scimus L.¹⁶ A-

A iii

10 Nam 85. annos vixit.

11 Argumentum à coniugatis.

12 In iure ciuili.

13 I. dialogum.

14 Emphasis.

15 Id est, librum de Senectute.

16 Tautologia, quam figuram vt elegantē Cicero videtur consecutus.

17 Minoris: quem à propinquis occisum esse suspicio fuit, de Somnio Scipionis.

18 Al. Acilium: Al. Attilium. hic autem à Pomponio Pub. dictatur l. 2. ff. de origi- iuris.

M. T. C I C E R O N I S

cilium apud patres nostros appellatum esse²⁰ sa-
pientem sed uterque alio quodam modo: Aci-
lius, quia prudens esse in iure ciuili putabatur.
Cato, quia multarum rerum²¹ usum habebat,
multaque eius et in senatu, et in foro vel pro-
uisa²² prudenter, vel acta constanter, vel respon-
sa acutè ferebantur, propterea quasi cognomen
iam habebat in senectute sapientis. Te autem
alio quodammodo dicunt, non solum natura et
moribus, verum etiam studio et doctrina esse
sapientem, nec sicut vulgus, sed ut eruditus soleat
appellare sapientem, qualem in²³ reliqua Graecia
neminem. Nam qui septem appellantur, eos, qui
ista subtilius querunt, in numero sapientum
non habent. Athenis unum accepimus, et
eum quidem Apollinis oraculo sapientissimum
iudicatum. hanc esse in te sapientiam existimat,
ut omnia²⁴ tua in te posita esse ducas, huma-
nosque casus virtute inferiores putas. Ita-
que ex me querunt, credo ex hoc item Scæno-
la, quoniam pacto mortem Africani feras: eó-
que magis, quod proximis²⁵ nonis, cum in hor-
tos D. Brutii auguris commentandi causa, ut af-
soler, venissemus, tu non affuisti, qui diligentissi-
mè semper illum diem, et illud munus solitus es-
ses obire. sc. et. Quærunt quidem C. Lælij, mul-
ti, ut est à Fannio dictum: sed ego id respondeo,
quod animaduerti, te dolorem, quem acceperis
tum summi viri, tum amicissimi morte, ferre mo-

²⁰ Hunc non nomi-
nat lib., officiorum
sed Catonem dunta-
xat & Lælium.

²¹ Hinc sapientia a-
pud Afranum, usus
me genuit, mater pe-
perit memoria.

²² Ut de Carthagine,
cuius delēdā auctor
fuit.

²³ Reliqua autem vi-
detur dixisse, pro, om-
ni: ceterorum enim
& reliquorū appella-
tione omnes signi-
ficantur, ut aiunt iu-
ris consulti.

²⁴ Quale de Biante
legitur.

²⁵ De nonis vide
Macrob. lib. Saturn.
1. cap. 15.

²⁶ Augurum: hi enim
utes augures erant.

deratè, nec potuisse non commoueri, nec fuisse id
humanitatis tuæ: quod autem his nonis in colle-
gio ²⁷ nostro non affuisse, valetudinem causam
non mastitiam fuisse. LÆ. Rectè tu quidè, Scæ-
uola, et verè. nec enim ab isto officio, quod sem-
per usurpauit, cum valerem, abduci incommo-
do meo debui: nec ullo casu arbitror hoc consta-
ti homini posse contingere, ut illa intermissio fiat
officij. Tu autè, Fanni, quod mihi tantum tri-
bui dicis, quantum ego nec agnosco, nec postulo,
facis amicè. Sed, ut mihi videris, non rectè iu-
cas de Catone. aut enim ²⁸ nemo, quod quidem
magis credo, aut, si quisquam, ille sapiens fuit.
Quomodo enim (ut alia omittam) mortem ²⁹ filij

²⁸ M. Portij Catonis
Liciniani, iuriscons.
qui Præt. des. mor-
tuus est.

²⁹ Æmiliū qui duos
filios ipsius penè triū-
phi sui diebus amisit.

tulit ³⁰ memineram ²⁹ Paullum, videram Caium:
sed hi ne comparentur Catoni, maximo et spe-
ctato viro. quamobrem caue Catoni anteponas
ne istum quidem ipsum, quem Apollo, ut ais sa-
pientissimum iudicauit: huius enim facta, illius
dicta ³⁰ laudantur. De me autem (ut iam cum
utroque loquar) sic habetote. Ego si Scipionis
desiderio me moueri negem, quam id rectè facia,
viderint sapientes: sed certè mentiar. moueor

³⁰ Cum omnis laus
virtutis in actione
constat, non iniuria
facta dictis laudabi-
liora habentur.

³¹ Notat Stoicorum
Apathiam.

enim tali amico orbatus, qualis, ut arbitror, ne-
mo unquam erit, et, ut confirmare possim, ne-
mo certè fuit. Sed non egeo medicina: me ipse co-
solor, et maximè illo solatio, quod eo errore ca-
reo, quo, amicorum decessu, plerique angi solent.
nihil enim mali accidisse Scipioni puto: mibi

0359089
198212322

0359089
198212322

0359089
198212322

M. T. C I C E R O N I S

accidit, si quid accidit. Suis autem incommodis ³² Argumētūm à cau-
"grauiter angi, non amicum, sed seipsum aman-
tais est. Cum illo verò quis neget actum esse præ-
clare? nisi enim (quòd ille minimè putabat) im-
mortalitatē optare vellet, quid non est adeptus
quod homini fas esset optare? qui summam spem
ciuium, quam de eo iam puerō habuerant, con-
tinuò adolescens incredibili virtute superauit.
"qui consulatum petuit nunquā, factus est Cos.
bis, primū ante tempus, ³³ iterum, sibi suo tem-
pore, Reip penè ³⁴ serò. duabus ³⁵ urbibus euer-
sis inimicissimis huic imperio, non modò præsen-
tia, verum etiam futura bella deleuit. Quid di-
cam de moribus facillimis, de pietate in ³⁶ ma-
trem, liberalitate in sorores, bonitate in suos, iu-
stitia in omnes? Hac nota sunt vobis. Quām
autem ciuitati charus fuerit, mærore funeris in-
dicatum est. Quid igitur hunc paucorum ³⁷ an-
norum accessio iuuare potuisse? Senectus enim
quanuis non sit graui, (ut memini Catonē an-
no antè quām mortuus est, mecum & cum Sci-
pione ³⁸ differere) tamen aufert eam viriditatem,
in qua etiam tunc erat Scipio. Quamobrem vi-
ta quidem talis fuit, vel fortuna vel gloria, ut
nihil posset accidere. Moriendi autem sensum ce-
leritas abstulerit: quo de genere mortis difficile ³⁹ Ea suspici
dictu est. Quid homines ⁴⁰ suspicentur uidetis. multos pertinuit, pre-
cipue timen ad Corneliam Gracchorum
matrem, & Semproniam eius filiam, ipsius
Scipionis uxorem.

que viderit, illum diem clarissimum fuisse, cùm senatu dimisso, domum reductus ad vesperum est à Patribus conscriptis, à populi Romani sociis & Latinis, pridie quām excessit è vita: ut ex tā alto dignitatis gradu, ad superos videatur potius quām ad inferos peruenisse. Neque enim assen-

¹ Nuper hic dicitur de annis ferè centum quadraginta: cum aliis paulò ante præteritum tempus significet.

² Pythagoræorum, de animorū immortalitate sententiam. vide apud Plutarctū Placit. lib. 4. cap. 7.

³ Socratis.

⁴ Tum maximè in Phædone.

⁵ Furius Philus.

⁶ Id solū ex Cicero-nis libris de Repub. extar fragmentum, quod Somnium Scipionis dicitur.

tior iis qui hæc nuper differere cœperunt, cum corporibus simul animos interire, atque omnia morte deleri. Plus apud me antiquorum auctoritas valet, vel nostrorum maiorum, qui mortuis tam religiosa iura tribuerunt, quod non fecissent profecto, si nihil ad eos pertinere arbitrarentur: vel eorum qui in hac terra fuerunt, magnamque Græciā (quæ nunc quidem deleta est: tum florebat) institutis & præceptis suis erudierunt: vel eius qui Apollinis oraculo sapientissimus est iudicatus: qui non tum hoc, tum illud, (ut in plerisque) sed idem ⁴ semper animos hominū esse diuinos: iisque, cùm è corporibus excessissent, redditum in cælum patere, optimoque & iustissimo cuique expeditissimum: quod idem Scipioni videbatur. Quod quidē, quasi præsagiret, per paucis ante mortem diebus, cùm & hilus & Manilius adessent, & alij plures, tūque etiā Scaeuola mecum venisset, triduum differuit de Repub. cuius disputationis fuit extremum ferē

de immortalitate animorum, quæ se in quiete per visum ex Africano audisse dicebat. Id si ita est, ut optimi cuiusque animus in morte facilli-

B

Diego R

M. T. C I C E R O N I S

mē euolet, tanquam ē custodia vinculīsque corporis, cui censemus cursum ad deos faciliorē fuisse, quām Scipioni? Quocirca mārere hoc eius adūētu vereor ne inuidi magis, quām amici sit. Sin autem illa vereor, ut idem interitus sit animorum & corporum, nec ullus sensus maneat: ut nihil boni est in morte, sic certè nihil est mali. Sensu enim amissō, fit idem quasi natus non eset omnino. Quē tamen esse natum & nos gaudemus, & hæc ciuitas, dum erit, lētabitur. ⁷ Ita enim pronuntiavit in eius funebri oratione Qu. Maximus Allobrogicus, necesse fuisse ibi terrarum imperium fore, ubi ille vir natus esset.

Quamobrem cum illo quidem (ut suprà dixi) actum optimè est, mecum autem incommodius: quem fuerat æquius, ut priùs introierā, sic priùs exire de vita. Sed tamen recordatione nostræ amicitiæ sic fruor, ut beatè vixisse videar, quia cum Scipione vixerim, quocum mihi coniuncta cura de Republica, & de priuata fuit: quocum & domus fuit & militia communis, & id in quo est omnis vis amicitiæ, voluntatum, studiorum, sententiarum summa consentio. Itaque non tam ⁸ Modestiam retinet. ista mesapientiæ (quam modo Fannius commorauit) fama delectat, falsa præsertim, quām quòd amicitiæ nostræ memoriam sfero sempiternam fore: idque mihi è magis est cordi, quòd ex omnibus seculis vix tria, aut ⁹ quatuor nominantur paria amicorum: quo in genere sperare videor Scipionis amicitiam & Læly notam posteritati fore. F A N N. Istud quidem Læli ita necesse est. Sed quoniam amicitiæ mentionem fe-

⁹ Paria amicoru celeberrima fuerunt Achilles & Patroclus, Pylades & Orestes, Theseus & Pirithous Damon & Pythias.

cisti, & sumus otiosi, per gratum mibi feceris, spero item Scæuolæ, si quemadmodum soles de ceteris rebus, cum ex te queruntur, sic de amicitia disputationis, quid sentias, qualem existimes, quæ præcepta des. scæv. Mihi vero erit gratum, atque id ipsum, cum tecum agere conarer, Fannius anteuertit. Quamobrem utriusque nostrum gratum admodum feceris. læl. Ego vero non

¹⁰ Hunc timorem & grauarer, si mihi ipse considerem.¹⁰ Nam & dissidentiam Crassus praæclara res est, & sumus (ut dixit Fannius) otiosi. Sed quis ego sum? aut quæ est in me facultas? doctorum est ista consuetudo, eaque Græcorum, ut iis id ponatur de quo disputationes, quamvis subito. Magnum opus est, egiturque exercitatione non parua. Quam ob rem quæ disputationi de amicitia possunt, ab eis cœsio petatis qui ista profitentur. Ego vos hortari tantum possum, ut amicitiam omnibus rebus anteponatis. Nihil est enim tam naturæ aptum, tam conueniens ad res vel secundas vel aduersas. Sed hoc primum sentio, nisi in bonis amicitiam esse non posse. Neque

¹¹ More Græco dicit, in bonis, pro, inter bonos.

¹² Est metaphora à tonsoribus sumpta.

¹³ Stoici.

id ad viuū ¹³ resero, ut illi qui hac subtilius ¹⁴ differunt, fortasse verè, sed ad communem utilitatem parum. Negant enim quanquam virum bonum esse, nisi sapientem. Sit ita sane. Sed eam sapientiam interpretantur, quā adhuc mortalīs nemo est consequitus. Nos autē ea quæ sūt in usu, vitāque cōmuni, nō ea quæ singūtur, aut optantur, spectare debemus. Nunquam ego dicā C.

Bij

M.T. CICERONIS

Fabritium, M. Curium, T. Coruncanum, quos
sapientes nostri maiores iudicabant, ad istorum
normam fuisse sapientes. Quare sibi habeant sa-
pientiae nomen¹⁵ inuidiosum, & obscurum, con-
cedantq; ut hi boni viri fuerint. Ne id quidem
facient, negabunt id nisi sapienti posse concedi.

¹⁵ Id est, odiosum: vel
quod illi omnibus in-
vident.

Agamus ergo pingui¹⁶ Minerua, ut aiūt. Qui¹⁶ Id est, rudiūs ac
ita se gerunt, ita viuunt, ut eorum probeatur fi-
des, integritas, aequalitas, liberalitas, nec sit in
eis ulla cupiditas, libido, audacia, sintque ma-
gna constantia, ut ij fuerunt, quos modò nomi-
nauit: hos viros bonos, ut habiti sunt, sic etiam
appellandos putemus: qui sequantur, quantum
homines possunt, naturam optimam bene viue-
di ducem. Sic enim mihi perspicere videor, ita na-
tos esse nos, ut inter omnes esset societas quædā:
maior autem, ut quisq; proximè accederet.¹⁷ Ita-
que ciues potiores sunt quam peregrini, & pro-
pinqui quam alieni. cum his enim amicitia na-
tura ipsa peperit, sed ea non satis habet firmita-
tis. Nanque hoc præstat amicitia propinquita-
ti, quod ex propinquitate benevolentia tolli po-
test, ex amicitia non potest. Sublata enim bene-
uelētia, amicitiae nomen¹⁸ tollitur, propinquitatis
manet. Quanta autem vis amicitiae sit ex hoc
intelligi vel maxime potest, quod ex infinita so-
cieta generis humani, quam cōciliauit ipsa na-
tura, ita contracta res est, & adducta in angu-
stum, ut omnis charitas aut inter duos, aut inter

¹⁷ De gradibus huma-
nae societatis copiosè
Cicero lib. 1. Offic.
& apud Laertium in
Platone & Aristote-
le.

¹⁸ Nec mirum, cùm
amicitiae principium
sit benevolentia, ut
postea ex eius defini-
tione apparebit.

¹⁹ Causa lis definitio-

paucos iungeretur. Est enim amicitia nihil aliud
²⁰ nisi omnium diuinorum humanarumque rerum
cum benevolentia & charitate summa consensio.
Qua quidem haud scio an excepta sapientia quic-
quam melius homini sit à diis immortalibus da-
tum. Diuitias alij præponunt, bonam alij vale-
tudinem, alij potentiam, alij honores, multi etiā
voluptates. Belluarum hoc quidem extrellum
est: illa autem superiora, caduca sunt & incer-
ta, posita non tam in nostris cōsiliis, quam in for-
tunæ temeritate. Qui autem in virtute summū
bonum ponunt, præclarè illi quidem: sed hæc ip-
sa ²¹ virtus amicitiam & gignit & cōtinet. Nec
sine virtute, amicitia esse villo pacto potest. Nam
virtutem ex consuetudine vitæ sermonisque no-
stri interpretemur: nec metiamur eam, ut qui-
dam ²² docti, verborum magnificentia: virōsque
bonos, eos qui habētur, numeremus, Paullos, Ca-
tones, ²³ Caios Scipiones, Philos. His communis
vita cōtentia est. Hos autem omittamus, qui om-
nino nusquam reperiuntur. Talis igitur inter vi-
ros amicitia tantas oportunitates habet, quan-
tas vix queo dicere. Principio, ²⁴ cui potest esse
vita vitalis (vt ait Ennius) qui nō in amici mu-
tua benevolentia conquiescat? Quid dulcius, r̄tisitato
quam habere ²⁵ quocum omnia audeas sic loqui,
ut tecum? Quis esset tantus fructus in prosperis
rebus, nisi haberet qui illis æquè ac tu ipse gaude-
ret? Aduersas vero res ferre difficile esset, sine eo

B.ij

²¹ Intelligit autem
Stoicos.

²² Aut Gallos, aut
Gracchos hic legen-
dum.

²³ Alij, qui :alij, quis
legunt.

²⁴ Malim legeres,
quicum, itaque legi-
mus in tribus veu-
stissimis codicibus.

M. T. C I C E R O N I S

qui illas grauius etiam quam tu ferret. Denique cæteræ res ²⁵ que expetuntur, opportuna sunt singularebus ferè singulis, diuitiae ut utare, opes ²⁶ ut colare, honores ut laudere, voluptates ut gaudeas, valetudo ut dolore careas, & muneribus fungare coporis. Amicitia plurimas res continet: quoquo te verteris, præsto est: nullo loco excluditur, nunquam intempestiuæ, nunquam molesta est. Itaque non aqua, non igni, (ut aiunt) pluribus locis utimur, quam amicitia. Neque ego nunc de vulgari, aut de mediocri (quæ tamen ipsa delectat, & prodest) sed de vera & perfecta ²⁷ loquor: qualis eorum, qui pauci nominantur, fuit. Nam & secundas res spendidiores facit amicitia: & aduersas partiæ, communicansque, leuiores. Cumque plurimas & maximas commoditates amicitia contineat, tum illa nimirum præstat omnibus, quod bona spe prælucet in ²⁸ posterum, nec debilitari animos, aut cadere patitur, verum etiam iam amicum qui intuetur, tanquam exemplar aliquod intuetur sui. Quocirca & absentes ²⁹ adsunt, & egentes abundant, & imbecilli valent, & (quod difficilius dictu est) mortui viuunt. tantus eos honos, memoria, desiderium prosequitur amicorum. Ex quo illorum beata mors videtur, & horum vita laudabilis. Quod si exemeris ex rerum natura benevolentiae coniunctionem, nec domus villa, nec urbs stare poterit, nec agri quidem cultus perma-

²⁵ Collatione demōstrativa eius utilitatē ostendit.

²⁶ opes pro potentia accipit. (sepe enim Cicerio opes à diuitiis separat, ut hic.)

²⁷ Non Stoicoru illa imaginaria, sed ea quæ ex mutuo bono²⁸ cum consensu constat.

²⁸ Id est, non solum præsentibus medetur malis, sed etiam futuræ tranquillitatis spem ostendit.

²⁹ Paradoxa, quibus antithesis miram gloriam adferat.

CIVILÆ LIVS.

30 à contrariis.

nebit. Id si minùs intelligitur, quanta vis amicitiæ cōcordiaæque sit, ex³⁰ dissentionibus atque discordiis percipi potest. Quæ autē domus tam stabilis, quæ tam firma ciuitas est, quæ non odiis atque dissidiis funditus possit euerti? Ex quo, quātum boni sūt in amicitia, iudicari potest. Agrigētinum quidem doctum quendam virū carmini-

bus Græcis vaticinatum³¹ ferunt quæ in rerum lectionem dissimulat, eo maximè tempore, mundo constarent, quæque mouerentur, ea contrahere amicitiam, dissipare discordiam. Atque hoc quidē omnes mortales & intel-

ligūt & reprobant. Itaque si quando aliquod officium extitit amici in periclis aut adēdis, aut cōmunicandis, quis est qui non maximis efferat laudibus? Qui clamores tota³² cauea nuper in ho-

spitis & amici mei³³ Pacuij fuerūt noua fabula, cūm ignorante³⁴ rege uter eorū esset Orestes, Py-

lades Orestē esse se diceret, ut pro illo necaretur: Orestes autē ita ut erat, Orestem se esse perseueraret?

Stātes plaudebant in reficta: quid³⁵ arbitramur in vera fuisse facturos? Facile indicabat ipsa natura vim suam, cūm homines quod facere ipsi non possent, id rectē fieri in altero iudicarēt.

Hactenus mihi videor de amicitia quod sentire potuisse dicere: si qua præterea sunt (credo autem esse multa) ab his si videbitur, qui ista disputat, queritote. F A N. Nos autē à te potius: quāquā ei-

tiā ab ipsis sape quesivi, & audīai, nō inuit equide. Sed aliud quoddā expetim³⁶ filū orationis tue,

36 Elegans metaplio-
ra, qua genus oratio-
nis significat.

M. T. C I C E R O N I S

s c æ . Tu magis id dices Fāni , si nuper in hor-
tis Scipionis , cùm est de Republica disputatum ,
affuisse s , qualis tum patronus iustitiae fuit con-
tra accuratam orationē Phili . F A N N I V S . Fa-
cile id quidem fuit iustitiam ³⁸ iustissimo viro
defendere . S C Æ V . Quid amicitiam ? nōnne fa-
cile ei qui ob eam summa fide , constantia , iusti-
tiāque seruatam , maximam gloriam , ceperit ?
L A E L . Vim hoc quidem est afferre . Quid enim
refert qua me ratione cogatis ? Cogitis certè . stu-
diis enim generorum , præsertim in re bona , cùm
difficile est , tum ne æquum quidem , ob sistere . Sæ-
piissimè igitur mihi de amicitia cogitanti , maxi-
mè illud considerandum videri solet , num pro-
pter ³⁹ imbecillitatem , atque inopiam desiderata
sit amicitia , ut dandis recipiendisq ; meritis , quod
quisque minus per se ipse posset , id acciperet ab a-
lio , viciissimq ; redderet : an esset hoc quidem pro-
prium amicitiae , sed ⁴⁰ antiquior & pulchrior ,
& magis à natura ipsa profecta alia causa . ⁴¹ A-
mor enim (ex quo amicitia est nominata) prin-
ceps est ad benevolentiam coniungend . m . Nam
utilitates quidem etiam ab his percipiuntur , qui
simulatione amicitiae coluntur , & conseruantur
causa temporis . In amicitia autem nihil est fictū ,
nihil simulatum : & quicquid est , id verum &
voluntarium est Quapropter à natura mihi vi-
detur potius quam ab indigenia orta amicitia ,
& applicatione animi magis cum quodam sen-

³⁷ Hic Cicero Fāni à disputatione de Repub . remouet , cōtra quam dicit lib . 4 . ad Atticum . Vide Gellium lib . 15 . cap . 6 . & Politi . Miscell . cap . 53 .

³⁸ A coniugatis .

³⁹ Utilitatem intelli-
git per Metalepsin .

⁴⁰ Id est , potior , per
Metalepsin : antiqui-
tas enim piurimū ha-
bet dignitatis .

⁴¹ Quid amor ab a-
amicitia differat , vide
Senecam lib . 3 . epist .

⁴² Al . imbecillitate .

⁹
su amandi, quām cogitatione quantum illa res utilitatis esset habitura. Quod quidem quale sit, etiam in bestiis quibusdā animaduerti potest, quae

² Hoc enim est omnibus animantibus à natura datum, ut ipse ait Cicero i. Officiorum. ex se natos ita amant ad quoddam tempus, ab eis ita amantur, ut facile earum appareat sé-

² Adulto enim negligunt, ut appareret.

³ Author incertus.

Vide hunc locum malis ita intelligi, ut propter scelus cōmitium possit dirimi necessitudo, an ut scelus cōmittere videatur, qui eam dirimit.

aliquem nacti sumus cuius cum moribus et natura cōgruamus, quod in eo quasi lumē aliquod probitatis et virtutis prospicere videamur. Nihil est enim amabilius virtute, nihil quod magis alliciat homines ad diligēdum: quippe cūm propter virtutem et probitatem eos etiam quos nūquam vidimus, quodam modo diligamus. Quis enim est, qui C. Fabritij, M. Curiū cum charitate aliqua et benevolentia memoriam non usurpet, quos nunquam viderit? Quis autem est

⁴ Spurius Cassius Vincellinus, aut, ut Cicero vocat, Bæcillus, ob regni affectati suspicionem occisus.

⁵ Is ob eandem causam paulò post Cassium à Seruilio Hala magistro equitum interfecitus est.

⁶ De ea Valer. lib. 9. cap. 1.

qui Tarquinium Superbum, qui Sp. Cassium: Sp. Melium non oderit? Cum duobus ducibus de imperio in Italia decertatum est, Pyrrho et Annibale: ab altero propter probitatem eius non nimis alienos animos habemus: alterum propter crudelitatem semper hæc ciuitas oderit. Quod si tanta vis probitatis est, ut eam vel in eis, quos nunquam vidimus, vel, quod maius est, in hoste etiam diligamus: quid mirum est, si animi hominum moueantur, cūm eorum quibuscum usu

C

M. T. C I C E R O N I S

coniuncti esse possint, virtutem & bonitatē per-
spicere videantur? Quanquam confirmatur a-
mor & beneficio accepio, & studio perspecto;
& consuetudine adiuncta: quibus rebus ad illum
primum motum animi & amoris adhibitis, ad-
mirabilis quædam exardeſcit benevolentiae ma-

gnitudo. Studium à benevo-
lentia differt, quod
hac in animo lauitas
quiescit: illud vires
suis exerit atque o-
stendit.

gnitudo. Quam si putant ab imbecillitate pro-
ficiſci, ut sit per quam aſsequatur quod quisque
desideret, humilem ſanè relinquunt, & minimè
generofum (ut ita dicam) ortum amicitiae, quam
ab inopia atque indigentia natā volunt. Quod
ſi ita eſſet, ut quisque minimum in ſe eſſe arbit-
raretur, ita ad amicitiam eſſet aptiſſimus: quod
longè fecus eſt. Ut enim quisque ſibi plurimum
confidit, & ut quisque maximè virtute & sa-
pientia ſic munitus eſt, ut nullo egeat, ſuāq; om-
nia in ſeipſo poſita iudicet, ita in amicitiis expe-
tēdīſque maximè excellit. Quid enim Afri-
canus indigens mei? minimè hercle. At ne ego
quidem illius. Sed ego admiratione quadā vir-
tutis eius, ille vicifim opinione fortaffe nōnulla,
qua de meis moribus habebat, me delexit: auxit
benevolentiam conſuetudo. Sed quanquam utili-
tates multæ & magnæ cōſecutæ ſunt, nō ſunt ta-
men ab earum ſpe cauſæ diligendi profectæ. Ut
enim benefici liberalēſque ſumus, non ut exiga-
mus gratiā (neque enim beneficium fæneramur,
ſed natura propensi ad liberalitatē ſumus) ſic a-
micitiam non ſpe mercedis adducti, ſed quod om-

8 Al. ſed ego illura
admiratione.

9 Beneficia itaque ex
amicitiis naſcentur
non contraria.

10 In hunc locū mul-
ta Gel. lib. 17. cap. 50.

¹¹ Cùm enim tria amicitiarū genera sūt, honesta, vt lis, & voluptuosa, duab' trā. & tatis tertiam ieiicit.

nis eius fructus in ipso sit amore, expetēdum putamus. Ab his, qui pecudum ritu ad" voluptatē omnia referunt, longè dissentimus: nec mirum. Nihil enim altum, nihil magnificum ac diuinū suspicere possunt, qui suas omnes cogitationes abiecerunt, in rem tā humilem, tamq; contemptam.

Quamobrem hos quidem ab hoc sermone removamus: ipsi autem intelligamus, à natura gigni sensum diligendi, & benevolentiae charitatē, facta significatiōne probitatis: quam qui appetuerunt, applicant sese, & propriū admouent, ut & usū eius quem diligere cōperint, fruātur, & moribus, sintq; pares in amore, & aequales, propensiorēsque ad bene merendū, quam ad reposcendū.

Atque hæc inter eos sit honesta certatio. Sic & utilitates ex amicitia maximæ " capientur, & erit eius ortus à " natura, quam ab imbecillitate verior & grauior. Nam si utilitas amicitias cōglutinaret, eadem commutata dissolueret.¹⁴ Sed quia natura mutari nō potest, idcirco veræ amicitiae sempiternæ sunt. Ortū quidē amicitię videntis, nisi quid ad hæc fortè vultis. F A N N. Tu vero perge Lal: pro hoc enim, qui minor est natu, meo iure respondeo. S C A E V. Rectè tu quidem, quamobrem audiamus. L A E L. Audite vero optimi viri, ea quæ səpissimè inter me & Scipionem de amicitia differebantur. Quinq;nam ille quidē nihil difficilius esse dicebat, quam amicitiam usque ad extremū vitæ diem permanere.

Cij

¹² Capere dixit, vt fructus ex arboribus.
¹³ Argumentū à causa materiali & formalī.

¹⁴ Cessante enim causa, cessat affectus.

M. T. CICERONIS

Nam vel ut non idem expediret, incidere sāpe,
vel ut de Repub. non idem sentiretur, mutari e-
tiam mores hominum sāpe dicebat, aliās ex ad-
uersis rebus, aliās ētate ingraueſcēt. Atque ha-
rum rerum exemplū ex similitudine capiebat in-
euntis ētatis, quod summi puerorum amores sā-
pe vñā cum prætexta toga deponerentur. Sin
autem ad adolescentiam perāxiſſent, dirimi ta-
men interdum contentionē, vel luxuriæ¹⁵ condi-
tione, vel commodi alicuius, quod idem adipisci
vterque nō posset. Quòd si qui longius in amici-
tiā prouecti eſſēt, tamē sāpe labefactari, si in ho-
noris contentionē incidiſſent. Pestem enim ma-
iorem esse nullam in amicitiis, quām in plerisque
pecuniae cupiditatē, in optimis quibusq; hono-
ris certamen & gloria: ex quo inimicitias maxi-
mas sāpe inter amicissimos extitisse. Magna e-
tiam dissidia, & plerunque iusta nasci, cū ali-
quid ab amicis quod rectum non eſſet, postulare-
tur,¹⁶ ut aut libidinis ministri, aut adiutores eſ-
ſent ad iniuriam. Quod qui recusarent, quanuis
honestē id facerent, ius tamē amicitiē deserere ar-
guerentur ab iis, quibus obsequi nolent: illos au-
tem qui quiduis ab amico auderent postulare, po-
ſtulatione ipsa proficeri, omnia ſe amici causa eſ-
ſe facluros. Eorum querela inueterata non modō
familiaritates extingui ſolere, ſed etiā odia gig-
ni ſempiterna. Hac ita multa quaſi¹⁷ fato impē-
dere amicitiis, ut omnia ſubterfugere, non mo-